关于印发《珠海市香洲区2018年“香洲工匠”技能大赛工作方案》的通知

（草拟稿）

各相关单位：

    经区委区政府同意，现将《珠海市香洲区2018年“香洲工匠”技能大赛工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，径向区人力资源和社会保障局反映。
中共珠海市香洲区委组织部          珠海市香洲区人力资源和社会保障局

珠海市香洲区总工会              香洲区人力资源开发管理服务中心
             2018年6月12日

珠海市香洲区2018年“香洲工匠”

技能大赛工作方案

一、大赛目的
大力培育和弘扬精益求精的工匠精神，深入挖掘创新创业的技术能手，进一步发挥党员引领作用，全面发动广大职工争当能工巧匠，为企业吸引人才和培养人才，为各行业树立标杆，为创新驱动凝智、聚力、铸魂，更好地推动我区经济高质量发展。

二、大赛主题

再燃激情，争创一流。

三、大赛组织

（一）组织机构
主办单位：香洲区人民政府

承办单位：香洲区委组织部

香洲区人力资源和社会保障局

香洲区总工会

香洲区人力资源开发管理服务中心

协办单位：香洲区委宣传部

香洲区各镇（街道）党（工）委

香洲区城市管理局

香洲区南屏科技工业园党委

香洲区前山商贸物流中心党委

香洲区洪湾商贸物流中心党委

珠海市制造业协会

珠海市耗材行业协会

香洲区职业教育协会

珠海市旅游饭店协会

珠海市电子商务协会

珠海市汽车摩托车销售维修行业协会

珠海市电力行业协会

珠海市厨师协会

珠海市风景园林和林业协会
（二）大赛组委会

主  任：刘齐英

副主任：陈  静、陈祥瑞

委  员：刘明华、冯胜生、肖小龙、钟  祥、李  丹、张云龙、周  君

区大赛组委会下设办公室。办公室设在区人社局，办公室主任由区人社局局长冯胜生兼任，副主任由区人社局分管领导兼任，联络员由各承办单位指定专门人员担任，具体负责贯彻执行区大赛组委会工作方案及要求，统筹安排大赛活动，协调各赛项的有序开展。

四、大赛时间

1.总赛程：2018年5月-9月；

2.初赛6月-8月；

3.决赛9月（具体时间以各项目公布日期为准）。
五、参赛对象

面向全市各行各业的从业人员，道德品行良好，无犯罪记录的人员均可参加。（具体人数以各大赛项目公布的具体实施方案为准）。

六、大赛项目

突出香洲区的产业发展特点，符合香洲区产业发展方向，结合第45届世界技能大赛和2018年珠海市职业技能竞赛的项目设置。

技能大赛9项
	序号
	大赛

工种
	大赛
内容
	大赛

组别
	协办单位

	1
	车工
	数控车工
	职工组
	珠海市先进装备制造行业协会

珠海市技师学院

	2
	铣工
	普通铣工
	职工组
	珠海市先进装备制造行业协会

珠海市技师学院

	3
	焊工
	焊接工
	职工组
	珠海市制造业协会

	4
	电商美工技术
	电商美工设计
	职工组
	珠海市电子商务协会

	5
	汽车维修
	机电维修
	职工组
	珠海市汽车摩托车销售维修

行业协会
珠海公共交通运输集团有限公司

	6
	特种机车
	叉车
	职工组
	珠海市制造业协会

	7
	打印耗材
	激光碳粉盒的组装技能竞赛（2款产品）
	职工组
	珠海市耗材行业协会

珠海天威飞马打印耗材有限公司

	8
	面点师
	面点师
	职工组
	珠海市厨师协会

	9
	绿化工
	绿化修剪
	职工组
	珠海市香洲区城市管理局

珠海市风景园林和林业协会

七、组织流程

（一）筹备阶段（5月-6月）

1.召开筹备会议。5月召集各单位相关负责人召开筹备工作会议，明确大赛主题及方向，酝酿大赛项目。

2.确定大赛工作方案。6月初确定参赛项目，制发《珠海市香洲区2018年“香洲工匠技能大赛工作方案》。

（二）宣传发动阶段（6月-7月）

1.启动仪式。6月下旬举行2018年“香洲工匠”启动仪式，各赛项目全面启动。

2.前期宣传。通过政府门户网站、饭米粒网、珠海特区报、珠江晚报、珠海电视台、珠海电台、新媒体、微信及各镇街道人社所、各园区信息平台、各行业协会等宣传渠道，向全社会进行广泛发动，并印发“香洲工匠”技能大赛海报，向社会公布大赛方案。

（三）报名及比赛阶段（6月-9月）

1.报名。参赛选手统一通过大赛组委会公布的报名方式报名。各参赛项目协办单位负责收集参赛选手报名情况，并组织落实召集和赛前培训工作。
2.比赛。各参赛项目协办单位严格按照大赛项目实施方案要求，组织开展竞赛工作。初赛、复赛由各协办单位根据自身实际自行组织，决赛以集中为主，于9月20日前全部完成。

3.监管。各协办单位做好竞赛项目开展的引导和比赛的监管工作。

（四）总结表彰阶段（9月底）

大赛项目全面结束，香洲区大赛组委会召开2018年“香洲工匠”技能大赛总结大会，并举行统一的颁奖仪式和风采展示活动。

（五）宣传推广

通过电视台、新闻网站、报纸、微信公众号等媒体发布大赛新闻和比赛成果；印制2018年香洲工匠宣传画册和展板；进行后期活动总结及推广。
八、奖励与表彰

（一）授予“香洲工匠”荣誉称号。荣获各竞赛项目决赛第1名的选手（香洲区属企业的员工），由香洲区劳动竞赛委员会授予“香洲工匠”荣誉称号,颁发荣誉证书。同时，荣获珠海市职业技能竞赛各赛项前3名、广东省职业技能竞赛各赛项前6名的选手（香洲区属企业的员工），也将由香洲区政府和香洲区劳动竞赛委员会授予“香洲工匠”荣誉称号,颁发荣誉证书和奖章。
（二）颁发职业资格证书。在《国家职业资格目录》内的项目按照国家职业标准组织命题，竞赛试题由协办单位组织专家按规定格式制定，并报市人力资源鉴定考试院审定后实施。对进入各竞赛项目决赛的选手，在加试市级相应类别竞赛理论知识考试合格后，可颁发相应级别的职业资格证书。

在《国家职业资格目录》外的竞赛项目可参照世界技能大赛的组织方式、技术标准、比赛规则进行。竞赛试题由协办单位组织专家命制（可委托第三方制订），并报市人力资源考试院审定后实施。

各协办单位的技术文件需在赛前一个月提交至市人力资源考试院。

（三）给予一次性奖补（均为税前金额）。参加各竞赛项目进入前6名的选手，给予现金奖补。第一名奖补5000元、第二名奖补3000元、第三名奖补2000元，第四至六名各奖补1000元，同时颁发荣誉证书。获奖者本人需自行报税。

（四）授予“先进单位”荣誉称号。对在大赛工作中领导重视、组织得力、工作突出的单位分别授予“2018年‘香洲工匠’技能大赛先进单位”称号，颁发奖牌。

（五）享受香洲区人才政策。获得“香洲工匠”荣誉称号的选手，可按规定享受香洲区相应人才政策配套奖励（具体按照香洲区人才引进政策落实）。

    （六）获奖选手申请入党可优先培养。获奖的香洲区属企业选手申请入党的，由属地基层党（工）委按照发展党员程序，优先推选为入党积极分子进行培养考察。

九、经费安排

初步安排预算经费80万元，其中香洲区委组织部（区“两新”组织党工委）30万元、香洲区人社局30万元、香洲区总工会15万元，区人力资源中心5万元。香洲区委组织部经费拨付区人社局统筹安排。

十、工作分工

（一）香洲区委组织部负责指导和协调基层党组织的宣传、组织和发动工作，广泛动员一线党员主动带头参赛，做好参赛党员的统计工作；利用门户网站、人才工作站、微信号等宣传渠道做好宣传发动工作。

（二）香洲区人社局牵头制定“香洲工匠”技能大赛工作方案；负责协调区大赛组委会各成员单位开展大赛工作，组织协调启动仪式、颁奖仪式、大赛活动等工作；负责与电商美工设计、汽车维修、特种机车、打印耗材、园艺工的竞赛协办方签订竞赛项目协议；设计大赛背景墙、宣传海报。

（三）香洲区委宣传部负责通过两报两台、饭米粒网、区府门户网站、微信等各类渠道，进行赛前赛中及总结颁奖各阶段的宣传报道，营造踊跃参赛、关注大赛的良好氛围。
（四）香洲区人力资源中心负责指导和协调面点师项目的组织实施，并与协办方签订竞赛协议。同时协助做好启动仪式和颁奖仪式场地布置，利用珠海市人才网微信公众号等媒体协助做好大赛的宣传。

（五）香洲区总工会负责与车工、铣工、焊工的协办方签订竞赛协议，并具体指导和协调承办单位项目实施；充分发动各级工会组织做好的宣传发动工作。
（六）各协办单位按组委会的统一部署，负责做好各赛项的具体组织开展工作，落实具体的赛项工作方案、赛场布置、大赛实施等工作。同时在行业内进行广泛宣传发动。

十一、工作要求

（一）各大赛组委会成员单位需指定一名联络员，具体负责联系和跟踪赛项的进程。
（二）各大赛项目协办单位要成立大赛项目工作小组，制定大赛实施方案、技术文件和组织大赛命题工作。

（三）各竞赛项目协办单位按要求及时上报大赛实施方案及技术文件，竞赛项目如遇特殊情况需要调整有关内容的，应提前报请区大赛组委会同意后方可实施。

（四）各级党组织要积极配合宣传发动，发挥党员引领作用，组织广大党员群众积极参与。

（五）各竞赛项目协办单位在大赛项目结束后10个工作日内，应将所协办的竞赛项目开展情况以书面总结形式报区大赛组委会办公室。

	香洲区人力资源和社会保障局      2018年6月12日印发

PAGE
9